
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 360 ADW del 01/07/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 360 ADW del 01/07/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di rinnovo e di supporto annuale per il software specialistico in 

licenza d’uso denominato BRTT Antelope Environmental Monitoring 
Software, versione 5.14. Affidamento diretto all’operatore economico 
Kinemetrics Inc. (CA 91107 - USA) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b), del D.Lgs. n. 36/2023 per l'importo complessivo di € 25.236,36 più 
IVA, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 
0,00. CIG B229B27F67.    

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCHE SISMOLOGICHE 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 11.09.2023 “Nomina del 

Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche per il quadriennio 2023-2027” che ha 
disposto la nomina a Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche del prof. Matteo 
Picozzi con decorrenza 01.12.2023 e termine 30.11.2027; il successivo Atto DG n.600 del 
21.11.2023 avente ad oggetto: “Prof. Matteo Picozzi: conferimento dell’incarico di 
Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche” con cui è stato formalizzato l’incarico di 
Direttore del CRS; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio 
e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS.”; 

premesso che il CRS effettua il monitoraggio sismico del Friuli Venezia Giulia e del Veneto sulla 
base di convenzioni con la Protezione Civile delle due Regioni; 
che tale monitoraggio richiede l'acquisizione e l'elaborazione in tempo reale delle 
registrazioni fornite da oltre 150 stazioni dislocate sul territorio; 
che per questo scopo, il CRS si avvale del software BRTT Antelope, il cui uso è 
esplicitamente previsto dalla convenzione con la Protezione Civile della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
che tale software richiede costante aggiornamento, tramite l'acquisto di successive 
versioni necessarie a seguire l'evoluzione dell'hardware, introdurre nuove funzionalità e 
migliorare quelle già implementate; 

accertata la necessità del rinnovo della licenza del software BRTT Antelope, già in uso presso 
l’OGS; 

considerato che ad oggi sul mercato è presente la versione 5.14 del software di cui trattasi, 
sviluppato dall’operatore economico estero Kinemetrics Inc., società americana leader 
di mercato per quanto riguarda tecnologie, prodotti e soluzioni per il monitoraggio 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 360 ADW del 01/07/2024 
 

sismico e sviluppatrice del suddetto software; 
dato atto che, il software BRTT Antelope 5.14 non risulta presente nelle Convenzioni e Accordi 

Quadro Consip; 
considerato che la quotazione per la “Yearly Maintenance for the Antelope Environmental 

Monitoring Software, Version 5.14 for Linux RHEL/CentOS 7.9 or macOS 12, 13 and14 
(Monterey, Ventura, and Sonoma)” ammonta ad euro 25.236,36 oltre IVA; 

ravvisata  quindi la necessità di procedere conseguentemente all’affidamento diretto per il 
prodotto in questione nei confronti dell’operatore economico Kinemetrics Inc., in 
ottemperanza alle disposizioni normative attualmente vigenti in materia di affidamento 
di contratti pubblici ed in particolare modo all’art. 50, comma 1, lettera b), del n D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per 
importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

vista La parte II del D.lgs.36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, 
in particolare il combinato disposto dagli artt. 21, 25 e 29; 

dato atto che in data 19/06/2024, con Prot. OGS 6794/2024, si è proceduto a pubblicare sul 
portale telematico delle gare di appalto http://appalti.unityfvg.it/ la gara n. G08006, ed 
è stata inviata la richiesta di offerta all’operatore economico Kinemetrics Inc.; 

ritenuta l’offerta del servizio, trasmessa dall’operatore economico tramite la piattaforma 
UnityFVG e registrata nel Protocollo dell’OGS con n. 7233 del 27/06/2024, rispondente 
alle esigenze della Sezione ad un prezzo congruo ed in linea agli anni precedenti pari a 
euro 25.236,36 IVA esclusa; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 1 e 3 bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi degli 
artt. 94 e 95 del Codice, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

visti gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del Codice; gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 
che il dott. Gregorio Bottaro è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

valutato che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono state ritenute 
conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nelle 
Condizioni particolari di contratto; 
che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi e forniture 
analoghi a quella oggetto del presente affidamento; 

considerato l’esiguo importo dell’affidamento; 
che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore 
del contratto; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 360 ADW del 01/07/2024 
 

ritenuto di procedere all’affidamento diretto a Kinemetrics Inc. e di autorizzare la stipula del 
contratto per mezzo della piattaforma UnityFVG; 

ciò tutto premesso e considerato 

 

 
D E T E R M I N A  

 
 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto del servizio di rinnovo e di 

supporto annuale per il software specialistico in licenza d’uso denominato BRTT Antelope 
Environmental Monitoring Software, versione 5.14, a favore dell’operatore economico 
Kinemetrics Inc. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 per l'importo 
complessivo di € 25.236,36 più IVA, CIG B229B27F67; 

2. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma UnityFVG; 
3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 

economico; 
4. preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 

conseguenza alle verifiche a campione del possesso dei requisiti di carattere generale, non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del 
contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

5. di dare atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto; 
6. di nominare il dott. Gregorio Bottaro Responsabile dell’Istruttoria; 
7. di imputare la spesa complessiva di Euro 30.788,36 comprensiva di IVA sul conto di budget voce 

COAN CA. C.1.02.02.12.001 Gestione e manutenzione applicazioni nei progetti: 
RETE VENETO (c.5100_a.100_n23) per euro 12.618,00 più IVA; 
MONITORAGGIO-FVG (c.5000_a.184_n) per euro 12.618,36 più IVA; 
ORDINE ID DG12558/2024, Registrazione N. 25/2024, del corrente esercizio finanziario; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici. 

 
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Matteo Picozzi 
 



 Atto n. 360 del 01/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PICOZZI MATTEO
CODICE FISCALE: PCZMTT76H13I726H
DATA FIRMA: 01/07/2024 10:50:14
IMPRONTA: 107F4AD502F2B3AEAC714179EA4245740F5E1E3D26B3134482C19595387286AB
          0F5E1E3D26B3134482C19595387286AB9590269218FC254C8C5A8FF3949ED8E1
          9590269218FC254C8C5A8FF3949ED8E1781D7857CDA8F4023EFF4C83FB1D06A3
          781D7857CDA8F4023EFF4C83FB1D06A394FF737918D50F51760FB664BF66AAEA


